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PROJETO DE LEI N° 185
DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025.

Altera a Lei Municipal 1995 de 26 de fevereiro de 2025 e
da outras providéncias.

MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO, Prefeito Municipal
da Estancia Turistica de Ibiuna Estado de Sao Paulo, no
uso de suas atribuicoes legais,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibiina aprovou ele sanciona e promulga a

seguinte lei:

Art. 1°. Fica criado o §4° no art. 1° da Lei Municipal n.°
1995 de 26 de fevereiro de 2015 com a seguinte redagao:

“§4° — O beneficio previsto neste artigo podera ser
concedido através de crédito em cartdo para a compra dos itens em
estabelecimentos credenciados.”

Art. 2°. As despesas decorrentes da execugao da
presente Lei correrdo por conta das dotacbes proprias do orgamento vigente,
suplementadas se necessario.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicacao, revogadas as disposi¢oes em contrario.

SALA DAS SESSOES, Vereador Raimundo de
Almeida Lima, em 02 de dezembro de 2025.

PAULO CESAR DIAS DE MORAES
PRESIDENTE
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.° 185

O presente projeto tem a finalidade de incluir na
legislagdo que trata dos beneficios dos funcionarios da Camara Municipal de
Ibiina, a possibilidade do pagamento do ja existente auxilio cesta basica através
de credito em cartao.

O pagamento do beneficio que atualmente € pago em
pecunia devera passar a ser concedido através de crédito em cartao para fins de
manutencao da natureza indenizatoria do beneficio, haja vista o entendimento da
Receita Federal no sentido de que, sendo o beneficio pago em dinheiro, passaria a
ter natureza salarial, com incidéncia de tributos e impacto na despesa de pessoal
do orgao.

Dessa forma, a medida ora proposta nao acarretara
nenhum impacto financeiro, tratando-se de mera adequacédo da forma de
concessao o beneficio, visando a manutengao de sua natureza indenizatoria.

Diante do exposto, sao essas as justificativas que
apresentamos ao Douto Plenario.

SALA DAS SESSOES, VEREADOR RAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA, EM 02 DE DEZEMBRO DE 2025.

PAULO CESAR DIAS DE MORAES
/ ] PRESIDENTE
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CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n°. 185 de 2025 de autoria da Mesa
da Camara, foi protocolado na Secretaria Administrativa da Camara
no dia 02 de dezembro de 2025, e conforme despacho do Sr.
Presidente foi lido no expediente da Sessao Ordinaria do mesmo
dia, e disponibilizado no site da Camara.

Certifico mais, o Projeto de Lei n2 185 de 2025 encontra-se a
disposicao das comissbes para exararem parecer conforme
despacho do Sr. Presidente.
Ibiina, 05 de dezembro de 2025.

Diretora do Processo Legislativo



APROVADO

CAMARA HUNIZIEAL DA ESTAMGIA
. TURISTICA DE IBR
REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL ., 09 . /.7 = oo

Considerando que o Vereador Adeilton Vieira Pint
para apreciacédo desta Casa de Leis no dia 12 de setembro de 2025 o
Projeto de Lei n2. 143 de 2025 que “Dispde sobre denominacao de uma
rua no bairro Sorocamirim e da outras providéncias.”, e no dia 25 de oV
novembro de 2025 o Projeto de Lei n2. 176 de 2025, que “Dispde sobre a
denominacéo de uma Rua Cruzeiro do Sul e da outras providéncias.”

94 esentou

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para apreciagao
desta Casa de Leis no dia 01 de dezembro de 2025 os Projetos de Lei
Complementares n2. 177 de 2025 que “Dispde sobre a revisao geral anual
dos vencimentos dos servidores publicos municipais da Estancia Turistica
de Ibitna.” e n2. 178 de 2025 que “Autoriza o Poder Executivo a atualizar
o IPTU (Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana) da
Estancia Turistica de Ibiina.”; e o Projeto de Lei n°. 183 de 2025 que
“Autoriza o Poder Executivo a atualizar a Unidade Fiscal do Municipio de
Ibiina — UFMI e da outras providéncias”; no dia 08 de dezembro de 2025
o Projeto de Lei Complementar n°. 186 de 2025 que “Dispbe sobre as
alteragbes das Leis Municipais n2 1.557/2009, n? 1.655/2010 e n®
191/2021, que disciplinam o Custeio de lluminacao Publica - CIP, que visa
adequar a Contribuicdo de Illuminagdao Publica (CIP) a reforma
constitucional operada no art. 149-A da Constituicao Federal de 1988, pela
Emenda Constitucional n® 132, de 20 de dezembro de 2023.”; o Projeto de
Lei n°. 187/2025 que “Revoga os artigos 12 e 13 da Lein®. 2.219 de 30 de
maio de 2019, e da outras providéncias.”; o Projeto de Lei n2. 188/2025
que “Dispde sobre denominagao de logradouros publicos no Bairro Rio de
Una de Baixo, altera redagdo da Lei n°. 841, de 12 de junho de 2003, e da
outras providéncias.”; e o Projeto de Lei n2. 189/2025 que “Dispde sobre
denominacao de duas vias publicas no Municipio de Ibiuna e da outras
providéncias.”; e no dia 09 de dezembro de 2025 o Projeto de Lei n2. 194
de 2025 que “Dispbde sobre a denominacgao de duas vias publicas no
Municipio de Ibiuna e da outras providéncias.”

Considerando que o Vereador Paulo César Dias de Moraes
apresentou para apreciacao desta Casa de Leis no dia 02 de dezembro de
2025 o Projeto de Lei n°. 184 de 2025 que “Institui o Dia Municipal do Rock

e o evento ‘Ibitna Fest Rock’ no Municipio de I|bitna e da outras
providéncias.”; :

Considerando que a Mesa da Camara apresentou para apreciacao
desta Casa de Leis no dia 02 de dezembro de 2025 o Projeto de Lei ne.

185 de 2025 que “Altera a Lei Municipal 1995 de 26 de fevereiro de 2025
e da outras providéncias.” € o Projeto de Resolucdo n2. 11 de 2025 que
“Regulamenta a aplicacao da Lei Municipal n°. 1566 de 17 de dezembro



de 2009 no ambito da Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna e
da outras providéncias.”

Considerando que o Vereador Lucas Pires de Moraes apresentou
para apreciacao desta Casa de Leis no dia 08 de dezembro de 2025 o
Projeto de Lei n2. 190 de 2025 que “Denomina ‘Rua Irene Coelho Ramalho’
determinada via publica do Municipio de Ibiuna, e da outras providéncias.”

Considerando as perdas inflacionarias refletidas pelo indice de
4 68%, correspondente ao IPCA medido, referente aos ultimos doze
meses, e a resultante necessidade de recomposicao do poder de compra
da remuneracao dos servidores e agentes publicos, nos termos do art. 37,
inciso X da Constituicao Federal, bem como a necessidade de atualizagao
do valor da UFMI e do IPTU para o exercicio financeiro de 2026, em
atendimento a Lei de Responsabilidade Fiscal no sentido de evitar
“renuncia de receita”, e ainda, a necessaria autorizacao legislativa para a
correcao dos valores do corrente exercicio em 4,68%:

Considerando a necessidade de adequar a legislagao municipal a
Emenda Constitucional n°. 132/2023, que ampliou a destinagcao da
Contribuicao para Custeio da lluminacao Publica (CIP) tambem para a
implantagédo de sistemas de monitoramento para seguranca publica;

Considerando a necessidade de ajustar a legislagao vigente as
atuais necessidades do Municipio, garantindo mais transparéncia e
eficacia na administracao e aplicagao dos recursos destinados as politicas
publicas de combate a fome e de promog¢ao da seguranga alimentar;

Considerando a necessaria autorizacdao legislativa para a
denominacao de vias publicas do Municipio, e a importancia de tal
oficializacdo no sentido de organizar e integrar os servicos publicos,

identificar os logradouros no sistema viario municipal e nos cadastros de
servicos;

Considerando a importancia da musica como manifestacao
cultural universal, e o Rock como género representativo da liberdade de
expressao, diversidade e identidade social, e a necessidade da aprovacao
legislativa para inclusao, tanto do Dia Municipal do Rock como do evento
‘Ibiina Fest Rock” no Calendario Oficial do Municipio, a fim de viabilizar a
organizacao prévia de evento;

Considerando a necessidade de adequar a forma de pagamento
dos beneficios dos funcionarios da Camara Municipal de Ibitna,
atualmente em pecunia, para a forma de crédito em cartdo para fins de
manutencao da natureza indenizatoria do beneficio:



Considerando apontamentos tecnicos da Secretaria de
Contabilidade e Finangcas da Camara Municipal, e no sentido de evitar
irregularidades insanaveis geradas por casos especificos de antecipagao
do pagamento do 13° salario;

Considerando a relevancia das proposi¢cées acima, conforme
justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei
Complementar n%. 177, 178 e 186 de 2025, os Projetos de Lei n°. 143,
176, 183, 184, 185, 187, 188, 189, 190 e 194 de 2025 e o Projeto de
Resolugdo n°. 11 de 2025 colocados em Regime de Urgéncia Especial e
incluidos para discussao e votacado unica na Ordem do Dia da presente
Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 09 DE
DEZEMBRO DE 2025.
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PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N.° 0185/2025
AUTORIA: Vereador Paulo Cesar Dias de Moraes
RELATORIA: Vereador Lucas Pires de Moraes

Comissoes:
-~ Comissao de Justica e Redagao

-~ Comissao de Finangas e Orgamento

Com fundamento no art. 38 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
vimos, respeitosamente, apresentar PARECER CONJUNTO acerca do projeto de
Lei n® 0185/2025.

EMENTA: ALTERA A LEI 1995 DE 2015. AUTORIZA O EXECUTIVO AO USO DE
CARTAO DE COMPRAS PARA PAGAMENTO DE BENEFICIOS CESTA BASICAE
AUXILIO ALIMENTAGAO..

| - RELATORIO
Vem & apreciagao conjunta das Comissdes de Justica e Redagéo e de
Finangcas e Orgamento o Projeto de Lei n° 185, de 02 de dezembro de 2025, de

iniciativa parlamentar.

A proposicao pretende alterar a Lei Municipal n° 1.995, de 26 de

fevereiro de 2015, para incluir o § 4° ao art. 1°, com a seguinte redacao:
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“O beneficio previsto neste artigo podera ser concedido através de

crédito em cartdo para a compra dos itens em estabelecimentos credenciados.”

O art. 2° dispde que as despesas decorrentes da execucdo da lei
correrao por conta de dotagoes proprias do orgamento vigente, suplementadas se
necessario, e o art. 3° estabelece a entrada em vigor na data da publicagéo,

revogadas as disposi¢ées em contrario.

E o relatorio.

Il - DA COMPETENCIA LEGISLATIVA E DA INICIATIVA

A matéria insere-se no ambito de interesse local (art. 30, |, da
Constituicdo Federal), bem como na competéncia municipal para organizar e
executar politicas publicas de natureza social, razdo pela qual o Municipio detém

competéncia para legislar sobre o tema.

No plano da Lei Organica do Municipio de Ibitina, a iniciativa de leis
compete, em regra, ao Prefeito e aos Vereadores, ficando reservadas ao Chefe do
Executivo apenas as hipoteses de iniciativa privativa expressamente previstas
(organizagao administrativa, regime juridico de servidores, matéria orgamentaria
estrita, criagdo de cargos e fungdes, autorizagdo para abertura de créditos e

concessao de auxilios, prémios e subvengoes, entre outras).

No caso concreto, o Projeto de Lei n° 185/2025 néo cria novo beneficio,
tampouco amplia de forma obrigatéria o universo de beneficiarios ou os valores do
beneficio instituido pela Lei Municipal n® 1.995/2015. O dispositivo proposto
limita-se a prever uma forma alternativa de operacionalizar a entrega do beneficio

y

Fd

O



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 — Ibiiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br - e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

ja existente, facultando que sua concessao se dé por meio de crédito em cartdo
para utilizagao em estabelecimentos credenciados.

Assim, nao se trata de lei que institua novo auxilio ou subvengdo, mas
de lei que ajusta o modo de execugdo de politica publica ja em vigor, ndo se
configurando, em interpretacao prudente da Lei Organica, vicio de iniciativa nem

afronta ao principio da separacado dos Poderes.

lll - DA CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE MATERIAL

Sob o prisma material, a proposigéo € compativel com:

a) os objetivos fundamentais da Republica e a promogado do bem de todos (art. 3°

da Constituicao Federal);

b) os direitos sociais e a possibilidade de o Municipio implementar politicas

publicas voltadas a protecgéo social, nos limites de sua competéncia;
c) a competéncia municipal para cuidar de assuntos de interesse local e prestar
servicos de atendimento a populagao.
A previsdo de que o beneficio possa ser concedido por meio de crédito em cartao:
- nao desnatura o contetido do beneficio previsto na Lei n° 1.995/2015, que
permanece integro em seu nucleo;

- potencialmente contribui para maior controle, transparéncia e eficiéncia na
execugao da politica publica, na medida em que permite a rastreabilidade

dos gastos e melhor organizagao da logistica de concessao;

N
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- nao estabelece tratamento discriminatério entre beneficiarios, pois se aplica
de forma geral e abstrata aos destinatarios da lei.

A proposta nao altera relagao de trabalho regida pela Consolidagao das
Leis do Trabalho (CLT), nao intervém em contratos de emprego nem em direitos
trabalhistas, tratando de beneficio de natureza publica, disciplinado por lei
municipal. Nao ha, portanto, afronta as normas trabalhistas.

Cabe registrar que a regulamentagdao da forma de concess@o e a
definicdo dos critérios de credenciamento dos estabelecimentos, bem como a
eventual contratagao de operadora de cartdo, deverao observar, quando da
implementagdo pelo Executivo, as normas de licitagdes e contratos vigentes, a
legislagdo de responsabilidade fiscal, os principios da administracdo publica (art.

37, caput, da Constituigdo Federal) e os mecanismos de controle interno e externo.

IV - DOS ASPECTOS ORGAMENTARIOS E FINANCEIROS

A Lei Organica Municipal estabelece que nenhuma despesa sera
ordenada sem prévia dotagdo orgamentaria suficiente e sem observancia das
regras de direito financeiro. Também prevé que leis que gerem ou aumentem
despesa devem indicar a correspondente fonte de custeio.

No caso em exame, a Lei Municipal n°® 1.995/2015 ja institui o beneficio
e, por consequéncia, as despesas com sua concessdo ja devem estar
contempladas nas leis orgamentérias anuais e nos instrumentos de planejamento
(PPA, LDO e LOA). O Projeto de Lei n° 185/2025 nao amplia, por si s0, a obrigagao
de gasto nem altera o valor do beneficio, restringindo-se a permitir que a forma de
pagamento seja realizada mediante crédito em cartao, no lugar de outra forma de

entrega.

-
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O art. 2° do projeto, ao estabelecer que “as despesas decorrentes da
execucao da presente Lei correrao por conta das dotagdes préprias do orgamento
vigente, suplementadas se necessario’, preserva a submissdo da despesa a
existéncia de dotagao especifica e as demais exigéncias da legislacao de finangas
publicas, inclusive guanto a abertura de créditos suplementares, se vierem a ser
necessarios.

As Comissdes ressaltam, todavia, que eventuais custos adicionais de
operacionalizagdo (como tarifas bancarias, custos de administragdo do cartdo ou
de sistemas eletrénicos) deverao ser absorvidos dentro das dotagdes ja destinadas
ao programa correspondente ou adequadamente contemplados em futuras pecgas
orgamentarias, observados os limites legais e as normas de responsabilidade
fiscal.

Nessas condigbes, ndo se identifica oObice relevante de natureza
orgamentaria ou financeira a tramitagcdo da proposigdo, competindo ao Poder
Executivo, na fase de execucdo, adequar a operacionalizagao da despesa a

realidade orgamentaria e as normas vigentes.

V — DA TECNICA LEGISLATIVA E REDAGAO
O texto apresentado é claro e objetivo, comportando, contudo, pequenos ajustes
de técnica legislativa, sem alteragdo de mérito, com vistas a padronizagao:

a) quanto ao verbo utilizado para introduzir o paragrafo, recomenda-se empregar a

expressao “fica acrescido” ou “é acrescido”, usual na técnica legislativa;

b) quanto a forma de expressdo, sugere-se substituir “através de crédito em

= ”

cartdo” por “por meio de crédito em cartdo”, forma mais adequada a linguagem

i
P

normativa.
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Sugere-se, assim, a seguinte redacgao ao art. 1° do projeto:

“Art. 1° Fica acrescido o § 4° ao art. 1° da Lei Municipal n° 1.995, de 26 de

fevereiro de 2015, com a seguinte redagao:

‘§ 4° O beneficio previsto neste artigo podera ser concedido por meio de
crédito em cartdio para a compra dos itens em estabelecimentos

credenciados.’”

Recomenda-se, ainda, que, na fase de redacgao final, seja verificada a numeragéao
dos paragrafos ja existentes no art. 1° da Lei Municipal n® 1.995/2015, a fim de

evitar qualquer conflito de numeragao.

VI - CONCLUSAO
Diante de todo o exposto, as Comissoes de Justica e Redacado e de Finangas e

Orgamento, no ambito de suas atribuigdes regimentais, manifestam-se:

1. PELA REGULARIDADE do Projeto de Lei n° 185/2025 quanto a
competéncia legislativa, a iniciativa e a técnica legislativa, considerando
tratar-se de matéria de interesse local e de ajuste na forma de

operacionalizagao de beneficio ja instituido, sem configuragao de vicio formal;

2. PELA ADEQUACAOQ do projeto quanto ao mérito constitucional e legal, por
ser compativel com a Constituicao Federal, com a Lei Organica do Municipio
de Ibitina e com a legislagao infraconstitucional pertinente, nao se verificando

afronta a direitos ou principios fundamentais;
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3. PELA LEGALIDADE DA MATERIA sob o prisma financeiro e orgamentario,
uma vez que a proposi¢ao nao cria nova despesa obrigatéria nem amplia, por
si sO, o beneficio, cabendo ao Executivo, na fase de execugao, observar
rigorosamente as normas de finangas publicas, responsabilidade fiscal,

licitagdes e contratos.

Desta forma, o voto conjunto é, portanto, PELA TRAMITACAO do
Projeto de Lei n° 185/2025, com a recomendagdao de que as adequagdes
redacionais indicadas no item V deste parecer sejam observadas, se acolhidas, na

fase propria de redacao final.

E o parecer que se submete a deliberacdo do Plenario desta Casa de

Leis. .

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, 08 DE DEZEMBRO DE
2025. L
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LUCAS PIRES BE MORAES RODRIGO DE LIMA
Vereador Vereador
Presidente da Comissao de Vice-Presidente da Comissao de
Justiga e Redagao Justiga e Redagéo e Relator
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CARLOS EDUARDO GOMES

Vereador
Membro da Comisséo de Justica e Redagao
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CARLOS ROBERTO MARQUES JR. DEVANIR CAND DE ANDRADE
Vereador Vereador
Presidente da Comisséo de Finangas e Vice-Presidente Comissédo de Finangas e
Orgamento Orgamento
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VOLNEI GALVAO

Vereador
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AUTOGRAFO DE LEI Ne. 137/2025
“Altera a Lei Municipal 1995 de 26 de fevereiro de 2025 e da

outras providéncias.

MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO, Prefeito da Estancia

Turistica de Ibitina, no uso de suas atribuigcées legais;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica

de Ibiuna aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°- Fica criado o §4° no art. 1° da Lei Municipal n.° 1995
de 26 de fevereiro de 2015 com a seguinte redagao:

“§4° — O beneficio previsto neste artigo podera ser concedido
através de crédito em cartdao para a compra dos itens em estabelecimentos
credenciados.”

Art. 2°- As despesas decorrentes da execucao da presente
Lei correrao por conta das dotagdes proprias do orcamento vigente, suplementadas se
necessario.

Art. 3°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao,
revogadas as disposi¢cées em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 10 DIAS DO MES DE DEZEMBRO DE
2025.

_ PAULO CES IAS DE MORAES
/g PRESIDENTE
ABEL RQ%GUESDEJ MARGO RODRIGO BARBOSA DE MORAES
12. SECRETARIO LEITE

2°. SECRETARIO
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Oficio GPC n2. 657/2025 Ibiina, 10 de dezembro de 2025.

Ao

Exmo. Sr. Mario Pires de Oliveira Filho
Prefeito Municipal

Estancia Turistica de Ibiuna — SP

Assunto: Comunicacao de Aprovacao de Projeto de Lei

Senhor Prefeito,

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 137/2025, referente ao Projeto de Lei n. 185, de autoria da
Mesa Diretora da Camara, que “Altera a Lei Municipal 1995 de 26 de fevereiro de 2025

e da outras providéncias.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 09 de

dezembro.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

Atenciosamente,

Paulo Cémm,oraes

Presidente
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n2. 185 de 2025 de autoria da Mesa
da Camara recebeu Requerimento de Urgéncia Especial nos
termos regimentais, para inclusao, discussao e votagao na Ordem
do Dia da Sessao Ordinaria do dia 09 de dezembro de 2025.
Certifico ainda que, colocado em votacao nominal na Ordem do Dia
da Sessao Ordinaria do dia 09 de dezembro de 2025 o
Requerimento de Urgéncia Especial ao Projeto de Lei n2. 185 de
2025 foi aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores; e apos a
aprovagao do Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado
o parecer conjunto das Comissées de Justica e Redagao; e
Financas e Orgamento.
Certifico mais, que em virtude da aprovacao do Requerimento de
Urgéncia Especial e a apresentacao de parecer pelas Comissdes
foi colocado na Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia 09 de
dezembro de 2025 em discussao e votagao nominal o Projeto de
Lei n2. 185 de 2025, sendo aprovado por quatorze votos favoraveis
e uma auséncia do Vereador Rodrigo de Lima.
Certifico finalmente que, devido a aprovagao do Projeto de Lei n2.
185 de 2025 foi elaborado o Autografo de Lei n2 137/2025,
encaminhado em 12 de dezembro 2025 por meio do Oficio GPC
n?. 657 de 10 de dezembro de 2025.
Ibitina, 16 de dezembro de 2(




